
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019081600047

47

Nº 158, sexta-feira, 16 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 261 - Dispensar o (a) servidor (a) PATRICIA BELFIORE FAVERO, SIAPE nº 1842803, da
função de Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção.

Nº 262 - Designar o (a) servidor (a) VANDERLI CORREIA PRIETO, SIAPE nº 1917110, para
exercer a função de Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de
Produção.

Nº 263 - Dispensar o (a) servidor (a) MARCIA NASCIMENTO LIMA, matrícula SIAPE nº
1166154, da função gratificada de Chefe da Divisão de Aquisições e Contratações, código
FG - 1 .

Nº 264 - Dispensar o (a) servidor (a) CLAUDIO MARCIO CARDOZO SOUZA, matrícula SIAPE
nº 2680230, da função gratificada de Chefe da Seção de Licitações, código FG-3.

Nº 265 - Designar o (a) servidor (a) CLAUDIO MARCIO CARDOZO SOUZA, matrícula SIAPE nº
2680230, para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de Aquisições e
Contratações, código FG-1.

Nº 266 - Designar o (a) servidor (a) EDUARDO COELHO KOGATI COCARELLI, matrícula SIAPE
nº 2110368, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Licitações, código FG-
3.

Nº 267 - Dispensar o (a) servidor (a) MARCELO SALVADOR CAETANO, matrícula SIAPE nº
1954058, da função comissionada de Coordenador(a) do Bacharelado em Neurociência,
código FCC, a contar de 01/09/2019.

Nº 268 - Designar o (a) servidor (a) CLAUDINEI EDUARDO BIAZOLI JUNIOR, matrícula SIAPE
nº 2139904, para exercer a função comissionada de Coordenador(a) do Bacharelado em
Neurociência, código FCC, a contar de 01/09/2019.

Nº 269 - Dispensar o (a) servidor (a) FRANCISCO JOSÉ BRABO BEZERRA, matrícula SIAPE nº
2966487, da função comissionada de Coordenador da Licenciatura em Matemática, código
FCC, a contar de 01/09/2019.

Nº 270 - Designar o (a) servidor (a) VINÍCIUS PAZUCH, matrícula SIAPE nº 2346710, para
exercer a função comissionada de Coordenador da Licenciatura em Matemática, código
FCC, a contar de 01/09/2019.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 741, DE 15 DE AGOSTO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no
DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Rescindir, a pedido do(a) contratado(a), nos termos do Art. 12, II, da Lei
8.745/93, o contrato de trabalho de Professor(a) Visitante de PAULA CRISTINA BULLIO,
SIAPE 3061235, a contar de 09/08/2019.

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 2.567, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Edital de Concurso Público de Provas e
Títulos PROGRAD nº 53/2018; e considerando o que consta no processo n.º
23107.013304/2019-62, resolve:

NOMEAR, por Decisão Judicial, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Docente da Universidade Federal do
Acre, no cargo de Professor do Magistério Superior, do Campus de Rio Branco, o candidato
conforme quadro a seguir:

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES - CELA
Área 35 - Voz e Processo de Criação

. Classificação Nome Regime

. 1º Thales Branche Paes de Mendonça DE

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o §1º, do Art. 13, da Lei
nº. 8.112/1990.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 2.541, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no processo administrativo nº
23107.015615/2019-66, resolve:

Dispensar o servidor ROMEU PAULO MARTINS SILVA, Professor do Magistério
Superior, Classe D, denominação Associado, Nível I, Matrícula SIAPE nº 1810546, da função
de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em nível de Mestrado em Ciências da Saúde
na Amazônia Ocidental, Símbolo FUC-001, a contar de 07 de agosto de 2019.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 2.548, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, REGIMENTAIS E ESTATUTÁRIAS, E CONSIDERANDO O QUE CONSTA NO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 23107.015615/2019-66, RESOLVE:

Designar o servidor MIGUEL JUNIOR SORDI BORTOLINI, Professor do Magistério
Superior, Classe C, denominação Adjunto, Nível II, Matrícula SIAPE nº 1620880, para
exercer a função de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em nível de Mestrado em
Ciências da Saúde na Amazônia Ocidental, Símbolo FUC-0001, a contar de 07 de agosto de
2019.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 2.556, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no processo administrativo nº
23107.014568/2019-33, resolve:

Autorizar o afastamento com ônus limitado, da servidora ALMECINA BALBINO
FERREIRA, Professora do Magistério Superior, Classe A, Denominação Adjunto A, Nível I,
Matrícula SIAPE n° 2394758, para realizar atividades de pesquisa junto ao The New York
Botanical Garden, a ser realizado na cidade de Nova Iorque, no período de 24 de agosto
a 09 de setembro de 2019.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de
junho de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de
junho de 2019, seção 2, página 27 e considerando o § 3º do art. 4º da Portaria/MEC n.º
446, de 20 de abril de 2011 e a Portaria/MEC n.º 404 de 24 de abril de 2009, resolve:

N° 855 - Autorizar o afastamento do país da servidora MARIA JOSÉ MARTINELLI SI LV A
CALIXTO, Matrícula/SIAPE n.º 11447631, Professora do Magistério Superior, no período de
14 a 22 de setembro de 2019, para participar do VII Seminario Internacional Ciudad,
Comercio y Consumo, na Universidad de Buenos Aires, na cidade de Buenos
Aires/Argentina, com ônus limitado. Processo n.º 23005.009978/2019-19.

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de
junho de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de
junho de 2019, seção 2, página 27, e o art. 35, inciso I, da Lei N° 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

N° 856 - Dispensar a servidora ZEFA VALDIVINA PEREIRA, Matrícula/SIAPE n.º 1377545,
Professor Associado, da Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC) do Programa
de Pós-Graduação - Mestrado em Biodiversidade e Meio Ambiente/FCBA, e o servidor
VALTER VIEIRA ALVES JUNIOR, Matrícula/SIAPE n.º 0434002, Professor Associado, do
encargo de Vice-Coordenador do Programa.

Nº 859 - Dispensar a Servidora JUCIANE VERONICA NAPOLITANO BRANDÃO,
Matrícula/SIAPE n.º 1568541, Assistente em Administração, da Função Gratificada (FG-1),
de Secretária dos Órgãos Colegiados/SOC/Gabinete da Reitoria.

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de junho
de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de junho de
2019, seção 2, página 27, e nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei N° 8.112 de 11 de dezembro
de 1990, com redação dada pela Lei n.º 9.527 de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Nº 857 - Art. 1º Designar a servidora ALEXEIA BARUFATTI GRISOLIA, Matrícula/SIAPE n.º
1646264, Professor Associado, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de
Curso (FCC), de Coordenador do Programa de Pós-Graduação - Mestrado em
Biodiversidade e Meio Ambiente/FCBA, com mandato até 31 de julho de 2021.

Art. 2º Convalidar os atos praticados pela Coordenadora do Programa de Pós-
Graduação, desde 1º de agosto de 2019.

N° 860 - Designar a servidora MARCIA STRASSBURGER ARAUJO, Matrícula/SIAPE
n.º1807879, Técnica em Enfermagem, para exercer a Função Gratificada (FG-1), de
Secretária dos Órgãos Colegiados/SOC/Gabinete da Reitoria.

MIRLENE FERREIRA MACEDO DAMÁZIO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 419, DE 15 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o Decreto 5.707/2006, o
artigo 95 e §7º do art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o artigo 30 da Lei 12.772/2012, e face
o contido no processo nº 23115.014952/2019-37 , resolve:

Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) LICIA SANTOS BUHATEN GEMAQUE,
ocupante do cargo de PROFESSOR ENS. BÁSICO TÉCN. TECNOLÓGICO, classe/denominação
Classe D III, nível 004, matrícula SIAPE 1947302, lotado(a) no(a) COLÉGIO UN I V E R S I T Á R I O,
desta Universidade, no período de 02/08/2019 a 01/08/2021, para realização de Pós-
Graduação em Educação, em nível de Doutorado, no(a) Universidade Lusófona de
Humanidades e Tecnologias - ULHT,Portugal, com com ônus limitado.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 420, DE 15 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais; com base no artigo 7º do Decreto nº
7.485/2011, publicado no DOU de 19.05.2011, alterado pelo Decreto nº 8.259, publicado
no DOU de 30.05.2014; considerando os artigos 9, 10, 13 e 20 da Lei n° 8.112/90, com
redação dada pela Lei nº 9.527/1997, a Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº
12.863/2013; e em face ao contido no processo nº 23115.015452/2019-12, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público de
provas e títulos, homologado pelo Edital PROEN Nº 203, de 30/07/2019, publicado no DOU
de nº 146, de 31/07/19, Seção 3, página 89, JÚLIA VILAÇA GOYATÁ, para ocupar o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, Nível de Vencimento 1, Denominação Professor
Adjunto A (Doutor), sob o regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na área de
Antropologia, no código de vaga nº 0601426, junto a(o) Departamento de Sociologia e
Antropologia/CCH .

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 424, DE 15 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e em face ao contido no processo
23115.018425/2019-00, resolve:

Retificar a Portaria nº 279/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da
União nº 103, de 30/05/2019, Seção 2, página 38, que trata da nomeação para cargo
efetivo para o(a) interessado(a) KATIA MARIA DA SILVA CUNHA BRAGA, CPF 199.773.873-20
na forma a seguir: onde se lê: "sob a jornada de trabalho de 40 horas semanais"; leia-se:
"sob a jornada de trabalho de 20 horas semanais"

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-16T00:41:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




